Huda’nın lütfudur ki kimdir gönlün kaptanı da.

Basımevinin kaydettiği bu bilgilere göre eser, Şah Ni‘metullâh Velî el-

Mahânî2 tarafından kaleme alınmıştır. Fakat tetkike açtığımız nüshaya dönecek

1 Terceme-i Levâmi‘u’l-Kulûb, Millet Kütüphanesi, Ali Emiri Koleksiyonu, no. 01002, s.1-44
2 731/1330 Halep’te doğdu. Soyu İsmâil b. Ca‘fer es-Sâdık’a ulaşan bir seyyid ailesine mensuptur.

Uzun süre Kirman’da kalmasından dolayı Şah Ni‘metullāh-ı Kirmânî diye tanınır. Gençlik

dönemlerini annesinin memleketi olan Şîrâz’da geçirir. Burada Seyyid Celâleddin Rükneddin Şîrâzî

(öl. 749/1349), Şemseddîn Mekkî, Seyyid Celâleddîn Harezmî ve Adudüddin el-Îcî’nin (öl.

756/1355) talebesi olur. Yirmi dört yaşlarında iken Hac ziyareti sırasında Yâfiiyye tarikatının pîri

Abdullah b. Es‘ad el-Yâfiî ile karşılaşır ve kısa bir süre içinde kendisine intisap eder. Daha önce

olursak; nüshanın takdim kısmında mütercimin ifadelerine göre eserin yazarı

Abdurrahman Mollâ Câmî’nin (öl. 898/1492) talebesidir.

Ma‘lūm ola ki kuṭbu’r-Rabbānī ve ġavsu’ṣ-Ṣamedānī Ni‘metullāh bin Velī

el-Ḥüseynī el-müştehir bi-Emīr-i (Ḳummī) ḥażretleri müddet-i medīd ve

‘ahdī-i ba‘īd cenāb-ı üstādı, maḫdūmı, irşād-penāhı, ḳuṭbu’l-aḳṭābı Mevlānā

Nūre’d-dīn ‘Abdurraḥmān-ı Cāmī ḳuddise sırruhu’l-‘ālī ḥażretleriniñ

beytlerini ibḳā’ ve mefhūmlarını edā eyledüm.

Mütercimin verdiği bu bilgiler, Farsça nüshanın3 mukaddime bölümünde

verilen bilgilerle uyuşmaktadır. Burada bizi karşılayan problem ise Molla Câmî’nin

hayatına dair yaptığımız araştırmalarda, Nimetullah Velî isimli bir talebesinin

kaydedilmemesidir.4

Molla Câmî Kimdir?

817/1414’te Horasan’da doğdu. Daha çok Molla Câmî unvanıyla tanınan

İranlı şair, âlim ve tasavvuf ehli bir zâttır. Zâhir ilimlerle yetinemeyen Câmî, önce

Nakşibendî şeyhlerinden Sa‘deddîn-i Kâşgarî’ye (860/1456) intisap etti. Onun

vefatından sonra halefi Hâce Ubeydullah Ahrâr’a bağlandı. Câmî’nin Farsça ve

öğrenir. Ayrıca Seyyid Hüseyin Ahlâtî’den (öl.799/1396) gizli ilimleri ve Erdebil’de görüştüğü

Sadreddîn-i Erdebîlî’den (öl.794/1392) İbrâhim Zâhid-i Geylânî’nin (öl. 700/1301) halvet anlayışını

öğrenir. Yaptığı birçok seyahatten sonra Herat’a gider ve orada Emîr Hüseynî Herevî’nin oğlu

Hamza İmâdüddin’in kızıyla evlenir. Oğlu Halîlullâh-ı Kirmânî'dir (öl. 860/1456). Nimetullâh Velî,

100 yılı aşan hayatının son yirmi küsur yılını Mahan’da açtığı dergâhta irşad faaliyetiyle geçirmiş

ve 22 Receb 834’te (5 Nisan 1431) Mâhân’da vefat etmiştir. Nimetullâh Velî’nin tarikat silsilesi

Yâfiî vasıtasıyla Muhyiddin İbnü’l-Arabî’nin mânen feyzaldığı şeyhlerden Ebû Medyen el-

Bu şerh, Câmî’nin hayatı

ve eserlerine dair yazılmış olan en önemli kaynaklardan sayılmaktadır.

3. Ali Şîr Nevâî; 17 Ramazan 844 (9 Şubat 1441)’de Herat’ta doğdu. Câmî’nin

hayatını ve eserlerini anlatan Hamsetü’l-Mütehayyirîn kitabını telif etmiştir.

4. Şirvânî; Câmî’nin müridlerinden âlim bir zat olup 938 (1531) yılında şehit

edildiği nakledilir.

5. Sâlih Muhammed; Câmî’nin öğrencilerinden olup şair olmasına rağmen, asıl

şöhretini Şeybânî Han için yazdığı Şeybânînâme adlı manzum tarihiyle

sağlamıştır.

6. Nizâmî el-Bâherzî; Câmî’nin ömrünün son yıllarında onun ve talebesi

Eserin Nüshaları

Yazma Nüsha

Levâmi‘u’l-Kulûb, Süleymâniye Kütüphanesi, Hâşim Paşa Koleksiyonu, no. 00048,

s. 1a-15b.

Çalışmamıza kaynaklık eden eserin Farsça aslıdır. İki eseri ihtiva eden nüshanın ilk

eseridir. İkinci eser Fahreddîn-i Irâkî’nin (ö. 688/1289) kaleme aldığı Lema‘ât

isimli eserdir. Satır sayısı muhtelif olan nüsha cetvelsizdir. 1308 yılının

Şevval’inde, Ali Haydar b. Ahmed Muhtar tarafından istinsah edilmiştir.

Başlangıç satırları:

(1b)

را كه جميع موجودات نتيجه جود اوست و وجود هر موجود حمد بى حد وثناى بى عد هر پادشاه "

مد و ثناى ..."ح

Naklettiği beyitleri ise şairin ismini vermeden “arif der” şeklinde meçhul

kalıplarla ifade eder. Burada gerek ismi zikredilen gerekse zikredilmeyip

yaptığımız araştırmalar sonucu tespit edebildiğimiz müellifler hakkında bilgi

verilecek ve alıntıların hangi konu ve bağlamda yapıldığına değinilecektir.

Abdurrahman Molla Câmî (öl. 898/1492)

Hayatı hakkında yukarıda bilgi verilmiştir. Müellif, birçok lem‘ada Molla

Câmî’den alıntı yapmasına rağmen ismini zikretmemektedir. Birinci lem‘ada

Vücûd’un bilinmezliğine dair bir beyit alıntılamaktadır. Sekizinci lem‘ada ise

insanın kendini bilmemesinin, Allah’a kul olmasına engel olacağına dair bir beyit

Efdalüddîn-i Kâşânî (öl. 667/1268)

Şair olmakla birlikte tasavvufî ve felsefî yönü daha ağır basan Efdâlüddîn-i

Kâşânî’nin tam künyesi Efdâlüddîn Muhammed b. Hasen b. Muhammed Merakî-i

Kâşânî’dir. Hayatı hakkında yeterli bilgi yoktur. Kâşânî’ye, telif ve tercüme olarak

irili ufaklı elliyi aşkın eser isnat edilmiştir.8

Müellif, yedinci lem‘ada, yaratılışın başlangıcından dört unsura kadar olan

mertebeleri Kâşânî’nin beyti ile özetlemiştir.

Ebû Saîd Ebu’l-Hayr (öl. 440/1049)

357/967’de Horasan’ın Havran bölgesinde doğmuştur. Fıkıh, tefsir ve hadis

ilimleri tahsil etmiştir. Ebû Nasr es-Serrâc’ın müridlerinden Şeyh Ebü’l-Fazl

Muhammed b. Hasan es-Serahsî’ye, şeyhinin vefatından sonra da Âmül’e gidip

Ebü’l-Abbas Ahmed b. Muhammed el-Kassâb’a intisap etmiştir. Çileli bir riyazet

hayatı olmuştur. Uzun müddetli inzivalara çekilen Ebû Saîd, kurduğu tekkesinde

sabaha kadar raks ve sema etmiş, şathiyeler söylemiş bir sûfîdir. Âşıkâne

rubâîleriyle tanınır.9

Dokuzuncu lem‘ada müellif, organların yaratılış amacını zikrettikten sonra

kalbin aşk için yaratıldığını dile getirir ve görüşünü Ebu’l-Hayr’dan alıntıladığı

beyitle destekler.

Evhadüddîn-i Kirmânî (öl. 635/1238)

İran’ın Kirman bölgesinde doğan Evhadüddîn-i Kirmânî’nin asıl adı Hâmid,

lakabı Evhadüddîn’dir. Kaynaklarda genellikle lakabıyla anılır. Bir süre medresede

müderrislik yaptıktan sonra Sühreverdiyye şeyhi Rükneddîn-i Sücâsî’ye intisap

eder. Allah’ın cemal sıfatının tecellilerini varlıkta temaşa etmeyi esas alan

Müellif, eserde Evhadüddîn-i Kirmânî’yi Evhâdî olarak zikretmekte ve

yedinci lem‘ada alıntıladığı beytini “Allah âdemi kendi sûretinde yarattı” hadisini

açıklamak için aktarmaktadır.

Fahreddîn-i Irâkî (öl. 688/1289)

Hemedan’da doğdu. Medresede eğitim gördüğü sırada bir Kalenderî

dervişinin gazel okuyarak semâ yapmasından etkilenerek onlara katıldı. Yaptığı

yolculuklardan sonra Bahâeddin Zekeriyyâ’nın müridi oldu. Şeyhinin vefatının

üzerine yerine geçti. Siyasi sıkıntılar sebebiyle Konya’ya giderek Sadreddîn

Konevî’nin hizmetine girdi. İbnü’l-Arabî’nin Fusûsü’l-Hikem ve el-Fütûhâtü’l-

Mekkiyye adlı eserini şerh ettiği derslerine iştirak etti. Lemaʿât’ı burada kaleme

aldı. Vefatı ile Şam’da Sâlihiyye Mezarlığı’nda İbnü’l-Arabî’nin türbesi yanına

defnedildi.11

Müellif, üçüncü lem‘a, yedinci lem‘a ve hatime bölümünde Irâkî’ye ait üç

beyit alıntılamıştır. Bunların sadece birinde Irâkî’nin ismini zikreder. Üç beytin

ortak özelliği aşktır. Beyitlerde Hak’tan başka varlık olmadığı ve cümle eşyanın

O’nun aynı olduğu vurgulanır.

Hâce Abdullah Herevî (öl. 481/1089)

Herat’ta doğan Herevî, şeyhü’l-İslâm, şeyhü’l-Horasân, şeyhü’ş-şüyûh gibi

unvanlarla anılmaktadır. Ebû Saîd Ebu’l-Hayr gibi sûfîlerin etkisinde kalmıştır.

Daha çok tasavvufî hüviyetiyle tanınan Herevî’nin hadis ilmi, Arap dili ve edebiyatı

alanlarının yanı sıra en önemli yönlerinden biri de müfessirliğidir.12

Müellif dokuzuncu lem‘ada Herevî’yi şeyhü’l-islâm olarak tanıtmaktadır.

Kalbi masivadan temizlemenin herkese nasip olmadığına dair ondan bir beyit

alıntılamıştır.

İbnü’l-Arabî (öl. 638/1240)

560/1165 tarihinde Endülüs’te dünyaya gelen İbnü’l-Arabî tasavvuf ile ilgili

bilgisinden dolayı “Şeyhü’l-Ekber”, dinî ilimlerde müceddid oluşundan dolayı

11 Orhan Bilgin, “Fahreddîn Irâkî”, DİA, 1995, 12:84-86.

nefs ile ilgili zikrettiklerini alıntılamıştır.

Molla Câmî aynı alıntıyı Levami‘ eserinde Konevî’ye ait olarak göstermiş,

ardından İbnü’l-Arabî’nin ifadelerine yer vermiştir.14 Müellifin bu alıntıyı direkt

İbnü’l-Arabî’den mi yoksa Molla Câmî’den mi yaptığı net değildir.

Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî ( öl. 672/1273)

Horasan’ın Belh şehrinde dünyaya gelmiştir. Lakabı Celâleddin’dir.

Anadolu’ya nispetle Rûmî, müderrisliği sebebiyle Molla Hünkâr gibi unvanlarla da

zikredilmektedir. Arap dili ve edebiyatı, lügat, fıkıh, tefsir ve hadis gibi ilimler

başta olmak üzere aklî ve naklî ilimlerden icâzet almıştır.

Müellif, tespitlerimize göre Mevlânâ’dan iki beyit alıntılamış, sadece

birinde ismini zikretmiştir. Yedinci lem‘ada, Hakk’ın kayıttan münezzeh olduğuna

ve sûretlerde görünenin Hakk olduğuna, dokuzuncu lem‘ada ise kalp tasfiyesi ile

ilgili kişinin meşgul olduğu şeyden ibaret olduğuna dair alıntılar yapmıştır.

Sa‘dî-i Şîrâzî (öl. 691/1292)

13 Mahmut Erol Kılıç, “Muhyiddin İbnü’l-Arabî”, DİA, 1999, 20:493-516.
14 Molla Câmî, “Aşk ve Şaraba Dair Levami‘” ter. Hakkı Karabulut, Litera Yayıncılık, İstanbul,

2016, 85.

Gülistan adlı eseri şeyhi olduğunu belirttiği Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî ile

ilgilidir. Yaşadığı devirde de ölümünden sonra da birçok şairi etkilemiştir.16

Müellif, hatime bölümünde “Muhabbet ve sabır birbirine zıttır.” hadisi

bağlamında âşıkta sabrın yokluğuna dair Sa‘dî’den bir beyit alıntılamıştır.

Senâyî (öl. 525/1131)

İran’ın ilk ünlü mutasavvıf şairi sayılan Senâyî, Gazne’de doğmuştur.

Horasan’da Şeyh Yûsuf el-Hemedânî’ye intisap ederek iyi bir tasavvufî eğitim

almış, şiirlerinde genellikle tevhid, zühd, uzlet gibi konuları işlemiştir. Ferîdüddin

Attâr, Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî ve Sa‘dî-i Şîrâzî gibi büyük şairler ondan